
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 721 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
Conceder aos militares relacionados abaixo, DIÁRIAs conforme 
planilha. Origem: Santarém. Destino: Monte Alegre. Período: 
conforme planilha. Objetivo:  A fi m de executar ações inerentes 
ao ciclo de Gestão de Risco e Desastres naquele município
 

Nº DE 
ODEM

POSTO /
GRAD NOME LOCAL DATA DE 

SAÍDA
DATA DE 

REG.
Nº DE 

DIÁRIAS

1.      CAP QOABM Santino Contes 
Louredo Monte Alegre/

PA 26/08/2016 28/08/2016 2
2.      SGT BM Augusto Riler de 

Amorim Lopes

Protocolo: 111388
.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2014-PCE/PA, Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e a Sra. Alcina Lúcia Santos Gonçalves, CPF: 015.023.452-68, 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato nº 040/2014-PCE por mais 12 
(doze) meses, Vigência:  22/09/2016 a 22/09/2017, Dotação 
Orçamentária: 40101.06.181.1425.8266.339036.0101Estadual, 
Processo nº2016/321909, Foro: Belém-Pará, Data de Assinatura: 
22/09/2016, Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral de Polícia Civil,  Endereço: Travessa 15, nº 1414, Bairro 
Centro, no Município de Soure/PA, CEP: 68.870-000, Telefone: 
(91)33538194

Protocolo: 111377
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  1161/2016- DGPC/OD/DRF DE  21 de se-
tembro de 2016
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/385357, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARACANÃ, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no dia 21/09/2016
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 ( meia ) DIÁRIA(s) do grupo  A. 
, no valor de R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centa-
vos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 111655

PORTARIA Nº 1162/2016- DGPC/OD/DRF   DE  21 de se-
tembro de 2016
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/382992, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de DOM ELISEU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 22/09/2016.;
1 . MPC - OSVALDO ALVES DA SILVA - MAT: 71684
2 . DPC - AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT: 
2005280
3 . IPC - HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE - MAT: 8400782
4 . DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT: 57193684
5 . IPC - MARIA CLEIDE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5234590

6 . IPC - KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO - MAT: 54183819
7 . MPC - VILMAR VIANA LUCENA - MAT: 5600790
8 . IPC - WALDIR FARIAS GOMES - MAT: 54188739
9 . DPC - HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO - MAT: 5836727
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) DIÁRIA(s) do grupo  B. , no valor de R$ 202,50. 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  1.822,50  (Um mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 111669
PORTARIA Nº  1163/2016- DGPC/OD/DRF DE      21 de 
setembro de 2016
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/384476, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 21a 23/09/2016.;
1 . DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 
57193010
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) DIÁRIA(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 111801
PORTARIA Nº  1164/2016- DGPC/OD/DRF DE    21 de 
setembro de 2016
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/384492, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no    período de 21 a 24/09/2016;
1 . DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) DIÁRIA(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 111805
PORTARIA Nº  1165/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de se-
tembro de 2016
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/380716, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MARABÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 21 a 28/09/2016;
1 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
2 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
3 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
4 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
5 . DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - MAT: 
57233535
             CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção 
V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) DIÁRIA(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais 
), perfazendo um total de R$  4.725,00 (quatro mil, setecentos 
e vinte e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência
             REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
     RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 111812

PORTARIA Nº 1166/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de se-
tembro de 2016
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/385082, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de DOM ELISEU, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 22 a 23/09/2016.;
1 . IPC - JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS - MAT: 5856957
2 . IPC - HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS - MAT: 
54189349
      CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia. ) DIÁRIA(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência
      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 111814
  PORTARIA Nº 1167/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de se-
tembro de 2016
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/384717, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 21 a 24/09/2016;
1 . DPC - VANESSA MACEDO CORREA DE SOUZA - MAT: 57233513
      CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) DIÁRIA(s) do grupo  .B 
, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ),  para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência
      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 111816
     PORTARIA Nº 1168/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
setembro de 2016
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/385390, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SANTARÉM, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no 
período de 23 a 26/09/2016;
1 . DPC - MARLISE MODESTO TOURAO - MAT: 700010
      CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia. ) DIÁRIA(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência
      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 111817
   PORTARIA Nº  1170/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
setembro de 2016
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/384760, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no dia 22/09/2016;
1 . IPC - DANIEL LOPES DE CAMPOS - MAT: 5865778
      CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) DIÁRIA(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência
      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 111822
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


